
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Τομέα (ΣΔΙΤ) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

2 Έγκριση της από 25.07.2025 υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./ 
ΟΙΚ./9/06.08.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΦΣΓ465ΧΘΞ-ΥΣΧ) Σύμ-
βασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, 
ως «Δωρεοδόχου», του Κοινωφελούς Ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΙΩΑΝ-
ΝΗ Σ. ΛΑΤΣΗ» (“JOHN S. LATSIS PUBLIC BENEFIT 
FOUNDATION”), ως «Δωρητή», και της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «BOLD OGILVY AEE» και 
τον διακριτικό τίτλο «OGILVY», ως «Προμηθευτή», 
με αντικείμενο την παραγωγή οπτικοακουστικού 
υλικού (α) για την ενημέρωση και ευαισθητοποί-
ηση των τουριστών, ημεδαπών και αλλοδαπών, 
σε θέματα οδικής ασφάλειας στα ελληνικά νησιά 
και (β) για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 
των Ελλήνων πολιτών σε ευρύτερα θέματα οδικής 
ασφάλειας που θα υποδείξει το Υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών στον Προμηθευτή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 143862 ΕΞ 2025 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Τομέα (ΣΔΙΤ) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο 232 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.05.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το υπό στοιχεία E129963Ξ2025/21.7.2025 έγγραφο 
που αφορά την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλή-
λων της Μονάδας Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Τομέα (ΣΔΙΤ), από το οποίο προκύπτει ότι παρίσταται 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4571

59669

21.08.2025 19:21:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59670 Τεύχος B’ 4571/21.08.2025

ανάγκη παροχής εργασίας πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου για το B’ εξάμηνο του 2025, προκειμένου: α) να 
αντιμετωπιστεί ο μεγάλος φόρτος παρακολούθησης 
και υποστήριξης των αναθετουσών αρχών για την υλο-
ποίηση έργων ΣΔΙΤ που, λόγω της πληθώρας και της 
σημασίας τους, απαιτεί έγκαιρη και άμεση συμμετοχή 
των στελεχών της Μονάδας και β) να γίνουν συναντήσεις 
με τις Αναθέτουσες Αρχές και με τους Συμβούλους των 
έργων που πραγματοποιούνται εντός και εκτός ωραρίου 
των υπαλλήλων.

13. Το υπό στοιχεία 135739EΞ2025/30.7.2025 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης.

14. Την υπό στοιχεία 139415ΕΞ2025/6.8.2025 (ΑΔΑ: 

Ψ7Θ9Η-ΜΟ8) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Δι-

εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 

υπερωριακή εργασία υπαλλήλων στη Μονάδα Συμπρά-

ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ).

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

συνολική δαπάνη έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00 €), η οποία 

θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστωση Ειδικού 

Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμό 2120201001 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, για επτά (7) υπαλλήλους στη Μονάδα Συμπράξεων 

Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Β’ εξάμηνο 

του 2025 και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-

ευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 31.12.2025 και μέχρι 

εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 

υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 

για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-

ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 

μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-

σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 

που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-

νεργείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου της Μο-

νάδας Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) 

και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του 

Υπηρεσιακού Γραμματέα και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 

Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 

εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-

δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-

λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

με ευθύνη του Προϊστάμενου της ανωτέρω Διεύθυνσης

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Αυγούστου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Αριθμ. ΓΔΟΥ/136079 (2)

Έγκριση της από 25.07.2025 υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./ 
ΟΙΚ./9/06.08.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΦΣΓ465ΧΘΞ-ΥΣΧ) 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημο-
σίου, ως «Δωρεοδόχου», του Κοινωφελούς Ιδρύ-
ματος με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ 
ΙΩΑΝΝΗ Σ. ΛΑΤΣΗ» (“JOHN S. LATSIS PUBLIC 
BENEFIT FOUNDATION”), ως «Δωρητή», και της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «BOLD 
OGILVY AEE» και τον διακριτικό τίτλο «OGILVY», 
ως «Προμηθευτή», με αντικείμενο την παραγωγή 
οπτικοακουστικού υλικού (α) για την ενημέρω-
ση και ευαισθητοποίηση των τουριστών, ημεδα-
πών και αλλοδαπών, σε θέματα οδικής ασφάλει-
ας στα ελληνικά νησιά και (β) για την ενημέρωση 
και ευαισθητοποίηση των Ελλήνων πολιτών σε 
ευρύτερα θέματα οδικής ασφάλειας που θα υπο-
δείξει το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
στον Προμηθευτή.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

(α) Του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(ν. 5144/2024, Α’ 162) και ιδίως της περ. ιε’ της παρ. 1 

του άρθρου 32 αυτού,

(β) του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιου-

σιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 185) και ιδίως των άρθρων 3 και 3α αυτού,

(γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση τις οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  

δημόσιο λογιστικό και τις διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως 

της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

(δ) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 

Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 

θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 

ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-

ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 

του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-

νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 

και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-

ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 

2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 

χαρακτήρα» (Α’ 181) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 3, 

της περ. γα. της παρ. γ) του άρθρου 19 και της παρ. 2 του 

άρθρου 46 αυτού,

(ε) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 

ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

(στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 

(Α’ 133) και ιδίως των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

(ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59671Τεύχος B’ 4571/21.08.2025

(η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου ΙΑ’ αυτού.

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) Του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) και ιδίως 
το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως του άρθρου 4 αυτού,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(στ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

(η) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

(θ) π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπό στοιχεία Υ7/19.3.2025 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365),

(β) υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19.03.2025 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327), και

(γ) υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 
δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - 
Α’ 248)» (Β’ 942).

4. Την από 25.07.2025 υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./ΟΙΚ./9/ 
06.08.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΦΣΓ465ΧΘΞ-ΥΣΧ) Σύμβαση Δωρεάς 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, ως «Δωρεοδόχου», του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ 
ΙΔΡΥΜΑ ΙΩΑΝΝΗ Σ. ΛΑΤΣΗ» (“JOHN S. LATSIS PUBLIC 
BENEFIT FOUNDATION”), ως «Δωρητή», και της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία «BOLD OGILVY AEE» και 
τον διακριτικό τίτλο «OGILVY», ως «Προμηθευτή». 

5. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική από-
φαση της από 25.07.2025 υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./
ΟΙΚ./9/06.08.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΦΣΓ465ΧΘΞ-ΥΣΧ) Σύμβα-
σης Δωρεάς μεταξύ Α) του Ελληνικού Δημοσίου, ως 
«Δωρεοδόχου», νόμιμα εκπροσωπούμενου από: 1) τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κων-
σταντίνο Κυρανάκη, 2) τον Υπουργό Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, Κυριάκο Πιερρακάκη, 3) τον Υφυ-
πουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο 
Κώτσηρα, αρμόδιο για τη Φορολογική Πολιτική, Β) του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ 
ΙΔΡΥΜΑ ΙΩΑΝΝΗ Σ. ΛΑΤΣΗ» (“JOHN S. LATSIS PUBLIC 
BENEFIT FOUNDATION”), ως «Δωρητή», και της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία «BOLD OGILVY AEE» και 
τον διακριτικό τίτλο «OGILVY», ως «Προμηθευτή», προ-
κειμένου να πληρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για 
την εφαρμογή απαλλαγής από Φ.Π.Α.

6. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), ο Γενικός Διευθυ-
ντής Οικονομικών Υπηρεσιών εκάστου Υπουργείου για 
κάθε σχέδιο νόμου, προεδρικού διατάγματος, υπουργι-
κής απόφασης, πολιτικής, προγράμματος ή πρότασης, 
διατυπώνει αιτιολογημένη εισήγηση αναφορικά με τη 
δημοσιονομική επίπτωση στο σκέλος των δαπανών 
του προϋπολογισμού ή του Μ.Π.Δ.Σ. του οικείου φορέα 
Κεντρικής Διοίκησης ή στα μη φορολογικά έσοδα του 
κρατικού προϋπολογισμού, καθώς και στον προϋπολο-
γισμό ή το Μ.Π.Δ.Σ. των εποπτευόμενων φορέων αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./132105 έκθεση Δημοσιονο-
μικών Επιπτώσεων του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
σύμφωνα με την οποία, από την έκδοση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και των φο-
ρέων εποπτείας του.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την από 25.07.2025 υπό στοιχεία 
Γ.Δ.Ο.Υ./ΟΙΚ./9/06.08.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΦΣΓ465ΧΘΞ-ΥΣΧ) 
Σύμβαση Δωρεάς μεταξύ: Α) του Ελληνικού Δημοσίου, 
ως «Δωρεοδόχου», νόμιμα εκπροσωπούμενου από:  
1) τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφο-
ρών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη, 2) τον Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Κυριάκο Πιερρακάκη,  
3) τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59672 Τεύχος B’ 4571/21.08.2025

Γεώργιο Κώτσηρα, αρμόδιο για τη Φορολογική Πολιτική, 
Β) του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «ΚΟΙ-
ΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΙΩΑΝΝΗ Σ. ΛΑΤΣΗ» (“JOHN S. LATSIS 
PUBLIC BENEFIT FOUNDATION”), ως «Δωρητή», και Γ) 
της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «BOLD OGILVY 
AEE» και τον διακριτικό τίτλο «OGILVY», ως «Προμηθευ-
τή», με αντικείμενο την παραγωγή οπτικοακουστικού 
υλικού (α) για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των 
τουριστών, ημεδαπών και αλλοδαπών, σε θέματα οδικής 
ασφάλειας στα ελληνικά νησιά και (β) για την ενημέρωση 
και ευαισθητοποίηση των Ελλήνων πολιτών σε ευρύτερα 
θέματα οδικής ασφάλειας που θα υποδείξει το Υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών στον Προμηθευτή, για 
το ποσό των διακοσίων χιλιάδων ευρώ 200.000,00 €, μη 
συμπεριλαμβανομένου Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.).

Β. Η απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξί-
ας (Φ.Π.Α.) των παραδόσεων αγαθών και της παροχής 
υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο φόρο προμηθευτή 

προς το δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις που τίθενται στην υπό στοιχεία 

Α 1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-

γού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 8 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02045712108250004*


